
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia. Impegni a favore di ditte  per acquisizioni necessarie per i vivai forestali. Totale 

complessivo 668,38 piu’ IVA Bilancio 2022.                                                            

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di  impegnare ,  in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a   favore   delle ditte indicate nell’allegato al presente atto,  le somme 
spettanti a fronte delle prestazioni necessarie per i vivai forestali regionali;  (Allegato 1);   
 

-  gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  sono imputati a l Bilancio di previsione 

ASSAM 2022,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare , laddove previsto  le ditte suddette,     previa verifica della regolarità della prestazione 

nonché della regolarità contributiva;

- di autorizzare, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della Cassa aziendale 
dei beni mobili e magazzino approvato con decreto n. 618/2019,   la concessione di un 
anticipazione pari ad euro 100 cadauno rispettivamente  destinata al vivaio Alto Tenna di 
Amandola , e Senigallia,  al fine di di far fronte per cassa a spese sostenute per acquisire materiali 
nonché prestazioni urgenti per l’attività produttiva vivaistica;

- di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base della documentazione 
trasmessa nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, comprovante le 
acquisizioni effettuate con le somme anticipate ai sensi del presente atto.



2

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dir igente  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- Legge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai 
forestali regionali”;   
-   R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;

 Motivazione

Con  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.



3

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la periodica 

necessità di acquisire  servizi   nonché  materiali di consumo e dotazioni , necessari  all’espletamento 

dell’attività produttiva .  

Tali fabbisogni possono essere soddisfatti con la necessaria tempestività in osservanza   dell’articolo 3 

comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  approvato approvati 

con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

RIPARAZIONE TRATTRICE VIVAIO DI SENIGALLIA

Al vivaio Bruciate di Senigallia,  è da tempo  assegnata una trattrice, LANDINI GLOBUS 55TOP    

utilizzata molto proficuamente in differenti contesti quali  lavorazioni,  rilupitura di aree e zone pertinenti 

al vivaio, trasporti di attrezzi e piante da una zona all’altra del vivaio ed altre necessità legate 

strettamente alla produzione vivaistica ivi realizzata.

Il mezzo in questione subisce una rottura  dei due tubi che convogliano l’olio dei freni alle ruote 

posteriori, il danno è ben visibile dalla perdita di olio che si verifica anche a trattrice spenta.   A  seguito di 

una ricerca effettuata tramite richieste di preventivi per sostituzioni ,  è stat a  coinvolta la ditta  Agri88 di 

Ombrosi Benito e C. Snc , che con il preventivo del  0 1/0 7 /22  acquisito al protocollo ASSAM  ha 

comunicato la propria offerta per la sostituzione dei tubi danneggiati pari ad euro 169,20.

L’offerta è stata ritenuta congrua.

Sono stati infine esperiti i controlli previsti – ANAC, infocamere e DURC – che non hanno evidenziato 

rilievi.

IMPEGNO PER PRATICA URBANISTICA PRESSO COMUNE DI AMANDOLA

Nel contesto delle spese di manutenzione degli spazi esterni del vivaio di Amandola ed in particolare 

per la recinzione del vivaio stesso, si impegnano euro 300 per i diritti di segreteria da destinare al 

Comune di Amandola, che comprendono euro 150 per i diritti di “ Comunicazione di Inizio Lavori 

Asseverata” (CILA) ed euro 150 per i diritti di autorizzazione Paesaggistica.

L’importo è visibile nello schema in allegato 1.

ASSUNZIONE IMPEGNI PER ANTICIPAZIONI CONCESSE RISPETTIVAMENTE AI VIVAI DI 

AMANDOLA E SENIGALLIA .

Con il presente decre to vengono assunti impegni per acquisti e prestazioni acquisite rispettivamente 

dai  vivai di  Amandola e Senigallia attraverso l’anticipazione di cassa pari a 100 euro cad. autorizzata 

con decreto n 229/22.



4

Le acquisizioni riguardano i diversi contesti di  manutenzione sia delle macchine operatrici e attrezzi, sia 

degli stabili e recinzioni. Per quanto riguarda il vivaio di Amandola, si è ritenuta necessaria la 

sostituzione della cinta di distribuzione della trincia, acquistata in una quantità di 3 elementi per 

evenutali interventi futuri su altre macchine analoghe. In aggiunta, nei riguardi del contesto della 

conduzione di macchine e attrezzature agricole, si è reso necessario l’acquisto di litri 9,86 di benzina 

per l’alimentazione delle stesse e 2 bombolette di grasso spray da utilizzare per la lubrificazione degli 

ingranaggi. Per la manutenzione degli stabili e campanni attrezzi del vivaio di Amandola sono state 

acquisite 6 viti da 1/8".

Le acquisizioni c invece il vivaio di Senigallia hanno interessato l’acquisto di litri 21,27 complessivi di 

benzina per l’alimentazione del decespugliatore; 2 nastri segnaletici usati come deterrente per le  

invasioni di cinghiali nelle aree interessate ai piantumai; e per l’ambito della manutenzione, sono stati 

acquisiti alcuni blocchi in laterizio per spessorare cisterna di gasolio; del filo plastificato per montaggio 

dei teli dell’ombraio e un filtro valvola di fondo per la pompa dell’acqua. Sono stati acquisiti come DPI, 

una tuta per l’utilizzo del decespugliatore e un guanto in polietilene per effettuare l’irrigazione. Fra le 

spese delle anticipazioni concesse vi è infine una raccomandata per il rinnovo dei patentini per conto 

ASSAM.

Tutti gli importi e gli operatori coinvolti sono visibili nello schema in allegato 1.

Con il presente atto    si propone  infine , in osservanza   sensi del comma 3, articolo 4 del Regolamento di 

Gestione della Cassa aziendale dei beni mobili e magazzino approvato con decreto n. 618/2019,   la 

concessione dell’anticipazione di euro 100 rispettivamente per il vivaio Alto Tenna di Amandola e per il 

vivaio Bruciate di Senigallia.

Si  procederà  all’assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base della documentazione trasmessa 
nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, comprovante le acquisizioni 
effettuate con le somme anticipate ai sensi del presente atto.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell'  Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pe sca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

- di  impegnare nonché liquidare ,   le  ditte indicate nell’allegato al presente atto,  le somme spettanti a 

fronte delle prestazioni  necessarie per i vivai  forestali regionali    acquisite ai sensi  dell’articolo 3 
comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (Allegato 1);   

- di autorizzare, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della Cassa aziendale 
dei beni mobili e magazzino approvato con decreto n. 618/2019,   la concessione di un 
anticipazione pari ad euro 100 cadauno rispettivamente  destinata al vivaio Alto Tenna di 
Amandola , e Senigallia,  al fine di di far fronte per cassa a spese sostenute per acquisire materiali 
nonché prestazioni urgenti per l’attività produttiva vivaistica;

 



5

-  gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  sono imputati a l Bilancio di previsione 

ASSAM 2022,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ .

 Sono fatti salvi i controlli previsti.

Si propone  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N.1 Allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 260 del 19 luglio 2022
		2022-07-15T17:14:15+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-07-19T10:30:29+0200
	ANDREA BORDONI




